
VLASTIVĚDA 

Zápis do ŠS – Nalep nebo opiš. !POZOR! v zápisu je potřeba i něco doplnit! 

 

Čas a dějiny 

- den – Země se jednou otočí kolem své osy 

- měsíc – Měsíc oběhne Zemi 

- rok – Země oběhne kolem Slunce 

- století – trvá 100let 

- tisíciletí – trvá 1 000 let 

KALENDÁŘ – od které události se počítá náš kalendář? 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DOBA KAMENNÁ 

Starší doba kamenná = doba lovců a sběračů 

- zahrnuje vývoj člověka od počátku až po dobu, kdy se lidé naučili 

opracovávat kámen – výroba zbraní, nástrojů 

- střádání teplých a studených období 

- lidé žili v tlupách, nejdříve v jeskyních, později jednoduché přístřešky 

- využívali oheň 

- dorozumívání nejdříve posunky, poté jednoduchá řeč 

- oděvy z kožešin a kůží – ozdoby ze zvířecích zubů, kostí 

- sbírali plody, kořínky, vajíčka 

- živili se lovem – lovili zajíce, prasata, koně, jeleny, v tlupách mamuta 

 

 



Mladší doba kamenná = doba zemědělců 

 

- lidé bydleli v domech v ,,sídlištích“ 

- živili se zemědělstvím – pěstovali obilniny, luskoviny, len 

- chovali ovce, kozy, prasata 

- zdokonalili se ve výrobě kamenných nástrojů 

- vyráběli keramické nádoby, šili oděvy z utkaných látek 

- rozvoj směnného obchodu 

- získávali a zpracovávali první kovy – zlato, stříbro, měď 

Které božstvo lidé zvláště uctívali? 

........................................................................................................................ ........

............................................................................................................................. ...

........................................................................................................................ ....... 

 

 

 

 

 

 

 

zrnotěrka – po vyloupání z klasů a vysušení 

 se obilná zrna drtila na tzv. zrnotěrkách 

 

                    keramika z pravěku 

 

domy bývaly 20 – 60m dlouhé, žila v nich 

velkorodina – matka s dcerami a jejich druhy a 

dětmi 

 

 

samostatně: PS str. 5, 6 


